1

证券代码：601698 证券简称：中国卫通 公告编号：2023-068

中国卫通集团股份有限公司

关于中星 6C 卫星运行情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

公司运营管理的中星 6B、中星 6C、中星 6D卫星是广播

电视专用传输卫星，中星 6C 卫星主要用于广电专用卫星在

轨安全备份。近日，根据中星 6C卫星在轨遥测数据统计并经

专家分析评估，因卫星推力器出现故障，卫星控制分系统工

作于推力器欠配置重组状态，导致推进剂消耗增加，预计卫

星剩余寿命减少。公司根据中星 6C 卫星预计使用寿命情况

进行初步估算，预计计提资产减值损失约 2.6亿元，后续将

进行减值测试并按照《企业会计准则》进行相应会计处理。

公司依据在轨星群保单条款已向首席承保商提起保险理赔

程序，目前正在积极推进中。目前中星 6C卫星运行稳定，卫

星上述情况将不会对公司业务运行和日常经营产生重大不

利影响。

一、基本情况

中国卫通集团股份有限公司（以下简称“公司”）主营业

务为卫星空间段运营及综合信息服务等相关应用服务，公司

2

运营管理的中星 6B、中星 6C、中星 6D 卫星是广播电视专用

传输卫星。中星 6C 卫星于 2019年 3 月成功发射，主要用于

广电专用卫星在轨安全备份。

在公司正常执行中星 6C 卫星位置保持操作期间，卫星

在轨运行出现姿态异常，公司及时采取应急处置措施，卫星

已恢复正常模式。目前卫星在轨姿态稳定。近日，根据卫星

在轨遥测数据统计并经专家分析评估，因卫星推力器出现故

障，卫星控制分系统工作于推力器欠配置重组状态，导致推

进剂消耗增加，预计卫星剩余寿命减少。

二、保险理赔进展

公司根据中星 6C卫星预计使用寿命情况进行初步估算，

预计计提资产减值损失约 2.6亿元，后续将进行减值测试并

按照《企业会计准则》进行相应会计处理。

由于航天产品的复杂性和特殊性，公司对于卫星发射及

在轨运行均已购买商业保险，以防范和保障因故障或异常等

情况造成的损失和风险。公司依据在轨星群保单条款已向首

席承保商提起保险理赔程序，目前正在积极推进中，最终理

赔情况以保险承保商正式确认为准。

三、对业务开展的影响

目前中星 6C 卫星运行稳定，中星 6B、中星 6D卫星在轨

正常开展业务，中星 6C 卫星主要用于中星 6B 和中星 6D 卫

星的业务备份，中星 6C 卫星上述情况将不会对公司业务运

行和日常经营产生重大不利影响。公司广电安播业务体系健

康完备，中星 6E 卫星已于 2023 年 11 月 9 日成功发射，将

3

有序接替中星 6B卫星业务，共同保障广播电视安全传输。

后续公司将根据进展情况，按照《上海证券交易所股票

上市规则》相关规定，及时履行信息披露义务，有关信息以

公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及公司指定

信息披露媒体刊登的相关公告为准，敬请广大投资者理性投

资，注意投资风险。

特此公告。

  中国卫通集团股份有限公司董事会

2023 年 12 月 26日